

Số: /KH-THCSKN

Khởi Nghĩa, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác pháp chế năm học 2024-2025

Căn cứ văn bản số 1130/KH-SGDĐT ngày 12/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2024-2025;

Căn cứ văn bản số 35/KH-GDĐT ngày 13/9/2024 của Phòng GD&ĐT Tiên Lãng: Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác pháp chế năm học 2024-2025, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng. Trường THCS Khởi Nghĩa xây dựng kế hoạch pháp chế năm học 2024-2025 như sau:

I.MỤC ĐÍCH

Nâng cao chất lượng hoạt động của công tác pháp chế trong CBGV-NV trong toàn trường. Đảm bảo các nội dung giáo dục đúng theo qui định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

Tiếp tục đẩy mạnh và có hiệu quả công tác giáo dục pháp luật trong đội ngũ CBGV -NV và học sinh trong toàn trường nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tôn trọng các qui định của pháp luật, nhằm tạo ra môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

II.NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ chung

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

-Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại đơn vị.

- Kiện toàn lại đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại đơn vị.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Kiện toàn tổ chức pháp chế

-Kiện toàn tổ pháp chế trong đơn vị.

-Phân công cán bộ chuyên trách công tác pháp chế: Bà Phạm Thị Hương-Hiệu trưởng.

- Cử cán bộ phụ trách tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác pháp chế theo sự điều động của cơ quan cấp trên theo quy định.

2.2. Hoạt động pháp chế

a) Về công tác xây dựng pháp luật.

-Tham mưu, đề nghị xây dựng văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã liên quan đến lĩnh vực giáo dục ở địa phương.

-Tổ chức cho CBGV-NV và học sinh tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và văn bản khác liên quan đến lĩnh vực giáo dục; việc tổ chức lấy ý kiến phải triển khai nghiêm túc, có chất lượng, đúng thời gian quy định.

-Phân công tổ văn phòng thẩm định các văn bản ban hành theo đúng Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 5/3/2020.

b) Về công tác kiểm tra, xử lý rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

-Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở địa phương. Thực hiện tự kiểm tra văn bản hành chính do mình ban hành có chứa quy phạm pháp luật;

- Cử nhân viên tham gia tập huấn xử lý các văn bản còn tồn đọng của nhà trường.

c) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

-Lồng ghép việc triển khai, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục mới được ban hành vào việc thực hiện Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành giáo dục năm 2024.

-Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

-Tổ chức cho giáo viên bộ môn GDCD, GVCN tự học qua sách báo, qua mạng Internet, tham gia các buổi tập huấn do Sở GD&ĐT Hải Phòng; Phòng GD&ĐT Tiên Lãng tổ chức.

+ Đối với người học: Tổ chức dạy và học kiến thức pháp luật phù hợp với từng khối lớp

+Đối với GDPT:

Nâng cao chất lượng dạy và học các môn học: Trải nghiệm sáng tạo; Giáo dục địa phương; NGLL; Giáo dục công dân theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện các kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh; lồng ghép nội dung PCTN vào môn GDCD. Chú trọng các nội dung về an toàn giao

thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tệ nạn xã hội, chủ quyền biển đảo,... Đặc biệt chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật của học sinh.

+ Đối với CBGV-NV:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước, của tỉnh, của ngành về giáo dục và đào tạo như: Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua Khen thưởng, Luật giáo dục 2019; Kế hoạch về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 của ngành giáo dục. Các nghị quyết chuyên đề về giáo dục và đào tạo của Ban chấp hành Trung ương Đảng, Chỉ thị nhiệm vụ năm học, Quy chế thi tốt nghiệp, tuyển sinh; văn bản hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Sở GD&ĐT, nội quy, quy chế của đơn vị...

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn pháp luật, môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật...

Chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Chỉ đạo tổ chức hội thi học sinh giỏi, giáo viên giỏi môn giáo dục công dân; báo cáo viên pháp luật giỏi cấp trường; tổ chức “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

Bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chỉ đạo xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục trên trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục.

d) Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở địa phương tập trung quan tâm triển khai phổ biến phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật;

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của các cơ sở giáo dục trên địa bàn;

Xây dựng báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở địa phương gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo.

e, Công tác cải cách thủ tục hành chính:

Nhà trường tiến hành niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính như lịch tiếp công dân đối với nhân dân.

Niem yết công khai các hoạt động thu chi của nhà trường đầu năm học theo quy định.

Thông báo công khai nội dung và địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của các cá nhân tổ chức của CBGVNV và phụ huynh.

Kiểm tra rà soát lại các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

f. Công tác thi đua, khen thưởng:

Cuối năm học nhà trường tiến hành họp ban pháp chế bình bầu các cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời.

g. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định tại Luật tiếp công dân năm 2013 và Thông tư 06/2014-TTCP ngày 31/10/2014 của thanh tra chính phủ quy định về quy trình tiếp công dân.

KẾ HOẠCH THÁNG

Tháng	Nội dung triển khai	Phụ trách
Tháng 9+10	Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ pháp chế năm học - Thành lập tổ công tác thực hiện nhiệm vụ pháp chế nhà trường. - Tiếp tục hoàn thiện bổ sung tủ sách pháp luật. - Giáo dục pháp luật cho học sinh Luật ATGT. - Triển khai các văn bản tới cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường: Về Quy chế cơ quan; Quy chế dân chủ, Điều lệ nhà trường.	HT Tổ pháp chế Đ/c Phương Đ/c Hiện Hiệu trưởng
Tháng 11	- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, văn bản pháp quy: Luật tiếp công dân; Luật chống thiên tai; Luật căn cước công dân; Luật hộ tịch; Luật bình đẳng giới, Luật giáo dục 2019....	Hiệu trưởng
Tháng 12	- Phát động tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2024. - Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật mới ban hành trong tháng 12. - Tiếp tục giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. - Tiếp tục quán triệt Luật phòng chống tham nhũng, Luật khiếu nại, tố cáo tới cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường.	-Đc Hiện -GVCN, TPT -Hiệu trưởng

Tháng 1/2025	- Kiểm tra công tác thực hiện triển khai các văn bản pháp luật cho giáo viên và học sinh. - Triển khai văn bản của ngành đến CB,GV,HS. - Giáo dục kỹ năng sống trong học sinh.	-Hiệu trưởng
Tháng 2/2025	- Triển khai kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Suu tầm sách báo về pháp luật để phổ biến trong GV và HS. - Triển khai học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; nhà nước. - Phòng chống bạo lực học đường.	- GVCN,TPT -Độc Tuấn
Tháng 3/2025	- Tiếp tục triển khai tuyên truyền về kì thi vào lớp 10 THPT 2025. - Kiểm tra công tác thực hiện triển khai các văn bản pháp luật cho giáo viên và học sinh. - Tham gia tư vấn tuyển sinh-hướng nghiệp năm 2025.	-Hiệu trưởng; GVCN lớp 9
Tháng 4+5/2025	- Triển khai các Thông tư; Văn bản đánh giá học sinh năm học 2024-2025. -Tiếp tục triển khai quy chế thi vào lớp 10 THPT 2025 và kỳ thi THPT QG. - Báo cáo tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ pháp chế	-HT; PHT; GVCN

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Hiệu trưởng tổ chức kiện toàn tổ pháp chế; phân công CB phụ trách; Niêm yết công khai kế hoạch pháp chế và GD pháp luật; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện ở cơ sở và đưa vào tiêu chí xét thi đua trong năm học.
- Cán bộ được phân công làm công tác pháp chế, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học đạt kết quả tốt.

2. Chế độ báo cáo

- Báo cáo theo đúng yêu cầu của Phòng GD&ĐT Tiên Lãng, đúng thời gian qui định./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;(để b/c);
- Các tổ CM (để thực hiện);
- Website trường;
- Lưu: VT.

Phạm Thị Hương

